
ANO V - Nº 1.167 - segunda-feira, 04 de Abril  de 2022 2 Páginas   

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Matto grosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 8.763
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir 
de 1º de abril de 2022:

NOME:  CARGO:                            SÍMBOLO: 
JHONNATHAN DE OLIVEIRA MACEDO Assistente Parlamentar V AP 110
LUIS ATANASIO FALCAO DE MELLO Assistente Parlamentar V AP 110

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 1° de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.764
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir 
de 1º de abril de 2022:

NOME:     CARGO:                          SÍMBOLO: 
ARIANE RODRIGUES GOMES   Assistente Parlamentar IV AP 109
CARLOS MAGNO CURADO RIBEIRO   Chefe de Gab. Parlamentar AP 101
CID EDUARDO BROWN DA SILVA   Assessor Parlamentar I AP 102
CLAUDIA DE SOUZA C. SILVEIRA TELES Assistente Parlamentar VI AP 111
DAIANE FERREIRA DA LUZ   Assistente Parlamentar V AP 110
DAYENE CONCEIÇÃO R. ROMERO   Assistente Parlamentar V AP 110
ELVIN ARON DA COSTA PEREIRA   Assistente Parlamentar V AP 110
GRISMARINHO PEREIRA   Assistente Parlamentar V AP 110
HENRIQUE DOS REIS ALMEIDA   Assistente Parlamentar IV AP 109
JORGE MARTINS SANTANA   Assistente Parlamentar IV AP 109
LEONARDO BARRETO LOURENCO   Assistente Parlamentar VI AP 111
LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO   Assistente Parlamentar V AP 110
MARCOS ALVES PEREIRA   Assistente Parlamentar IV AP 109
MARCOS CLEYTON CONCHA   Assistente Parlamentar V AP 110
RICARDO KOJI TIBANA   Assistente Parlamentar I AP 106
RODRIGO VICENTE SANTANA   Assessor Parlamentar I AP 102
VERA LUCIA MARTINS   Assistente Parlamentar V AP 110

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 1° de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.236

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência da servidora efetiva VANESSA CAMACHO 
MORAES, no dia 04/04/2022, em virtude de usufruto de crédito de banco de 
horas, com fulcro no parágrafo único do art. 16 do Ato da Mesa Diretora n. 
186/2021, de 18 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 31 de março de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

 ATO DA MESA DIRETORA n. 223/2022. 

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, com base no inciso I do art. 6° 
do Decreto-Lei n. 201/67, diante da renúncia por escrito protocolizada nesta 
Casa em 1° de abril de 2022 pelo Sr. MARCOS MARCELLO TRAD, declaro 
EXTINTO, com efeitos a partir de 2 de abril de 2022, o mandato de Prefeito, 
para o qual foi empossado no dia 1° de janeiro de 2021.

Publique-se e oficie-se ao Tribunal Regional Eleitoral

Campo Grande – MS, 1° de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE – MS.

JOÃO CÉSAR MATTO GROSSO PEREIRA, vereador licenciado, vem 
respeitosamente a presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 98, 
§ 4° do Regimento Interno da Câmara Municipal, requerer a REASSUNÇÃO ao 
cargo de vereador a partir de 1° de abril de 2022, em expressa desistência a 
licença anteriormente concedida.

Pede deferimento.
Campo Grande, 31 de março de 2022.

JOÃO CÉSAR MATTO GROSSO PEREIRA
Vereador Licenciado

DESPACHO

Recebo e defiro o Requerimento protocolizado nesta casa sob o n. 
7.504/2022, em data de 1º/04/22 em que o Vereador licenciado JOÃO CÉSAR 
MATTO GROSSO PEREIRA comunica a sua reassunção à titularidade do mandato 
de Vereador a partir desta data, posto que fundamentado no Art. 98, § 4º do 
Regimento Interno desta Casa de Leis (Resolução n. 1.109, de 17 de dezembro 
de 2009) “in verbis”: “É permitido ao Vereador desistir a qualquer tempo de 
licença que lhe tenha sido concedida.” Oficie-se ao Vereador Ademir Santana 
que voltará, a partir de hoje, à condição de suplente. Publique-se.

Câmara Municipal de Campo Grande, 1º de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente



   Página 2 -  segunda-feira, 04 de Abril  de 2022 Diário do Legislativo - nº 1.167

PORTARIA N. 5233

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,
Art. 1º - Fica designado o servidor Pio Lopez, matrícula n. 13591, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo n. 002/2022, 
referente ao Processo Administrativo n. 001/2022;

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

COORDENADORIA DE EVENTOS

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO

Agenda do período de 04/04 a 11/04

Data Horário Evento Tipo Serviços

04/04 08h Culto Ecumênico
Evento 
Interno Áudio e Vídeo

04/04 09h Curso de Libras
Evento 
Interno Áudio e Vídeo

04/04 10h30min Curso de Inglês básico
Evento 
Interno Áudio e Vídeo

06/04 9h Reunião da Comissão 
de Mobilidade Urbana

Reunião Áudio, Vídeo, 
Copa, Atas e 

Gravação

06/04 14h

Reunião de Equipe 
do Vereador Ayrton 
Araújo

Reunião Áudio e Vídeo

08/04 09h Curso de Inglês básico
Evento 
Interno Áudio e Vídeo

08/04 14h

Reunião sobre a 
proteção animal em 
Campo Grande. Reunião

Áudio, Vídeo, 
Copa, Atas e 

Gravação

08/04 19h Reservado para o 
vereador Otávio Trad

Evento 
Externo Áudio e Vídeo

11/04 09h Curso de Libras
Evento 
Interno Áudio e Vídeo

11/04 10h30min Curso de Inglês básico
Evento 
Interno Áudio e Vídeo

11/04 14h Reunião de Equipe do 
Vereador Betinho Reunião Áudio e Vídeo

PLENÁRIO OLIVA ENCISO
Agenda do período de 04/04 a 11/04

Data Horário Evento Tipo Serviços

04/04 10h
Posse da Prefeita de 
Campo Grande, Adriane 
Lopes.

Evento 
Interno

Áudio, 
Vídeo, 

Cerimonial, 
Copa e 

Imprensa 

06/04 9h Audiência Pública sobre 
Aplicativo de Transporte.

Audiência 
Pública

Áudio, 
Vídeo, 

Cerimonial, 
Copa e 

Imprensa 

11/04 9h

Audiência Pública 
sobre a importância 
da conscientização da 
Doença de Parkinson  

Audiência 
Pública

Áudio, 
Vídeo, 

Cerimonial, 
Copa e 

Imprensa 

OLDEMAR BRANDÃO
Coordenador de Eventos

Art. 2º - Fica designado o servidor Edsel Amarilla Junior, matrícula n. 
13070, para acompanhar e fiscalizar, como suplente do titular, a execução do 
contrato descrito no artigo anterior nos impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a Portaria n. 5207, de 07 de março de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande (MS), 30 de março de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


